



Til Socialudvalget

08-12-2009

Bilag 3: Etablering af skærmede pladser i forlængelse af budget 2010

Sagsnr.
2009-170048

Dokumentnr.
2009-754586

I budgetaftalen for 2010 blev afsat anlægsmidler til at etablere 12-24 såkaldte afskærmingspladser til brug for hjemtagning af vores borgere, der i dag er på dyre købte tilbud. Pladserne skal anvendes til at hjemtage de borgere, som Rejseholdet har undersøgt kan hjemtages med en besparelse og de borgere, som i dag er placeret på ikke-godkendte tilbud.

En afskærmingsplads er en botilbudsplads til borgere med handicap, der har særlige behov for personalestøtte og plads omkring sig. Borgerne er ofte udadreagerende og botilbuddet skal derfor være stort nok til, at borgerne kan afskærms fra hinanden. Derudover skal det være placeret væk fra et støjende og uroligt bymiljø, da borgerne har brug for ro og plads omkring sig.

Status for etablering af pladserne

Rejseholdet har undersøgt 14 købsager med en årlig udgift på over 1 mill. kr., hvor det var forventet, at der var størst besparelspotentiale. Der blev konkluderet, at der ved hjemtagning af 6 af de undersøgte borgere kunne spares 3-4 mill. kr.. Derudover var der 5-6 andre, der

60108 - SOF Centralt

Bernstorffsgade 17, 4.Sal
1592 København V

www.kk.dk

kan hjemtages uden en nuværende besparelse, men hvor borgeren hjemtages pga. at de er placeret på ikke-godkendte botilbud.

Borgerne deler sig dog på to målgrupper; domfældte udviklingshæmmede med dom til anbringelse og udadreagerende borgere med andre former for handicap. Derfor planlægges det, at afskærmningspladserne etableres i 2 botilbud med 6-12 pladser i hvert tilbud jf. status nedenfor.

Status for etablering af botilbud til domfældte udviklingshæmmede

Der er 3 domfældte udviklingshæmmede, som kan hjemtages med en besparelse på 1,5-2 mill. kr. Heraf er en borger allerede hjemtaget til et af vores egne tilbud, men som vi herefter kan flytte til det nye tilbud. Derudover er der på nuværende tidspunkt 3 borgere i private opholdssteder, som ikke er godkendt til at varetage borgere, der har dom til anbringelse.

I alt er der således 6 borger, der pt. kan placeres på botilbuddet. Derudover opstår der ofte akut behov for at placere domfældte udviklingshæmmede, som har dom til anbringelse, så det planlægges at etablere 2 akutpladser.

Der er pr. 16. december 2009 fundet en muligvis egnet bygning, som dels kan rumme det ønskede antal pladser, og som har de tilsigtede indendørs- og udendørs faciliteter. En arkitekt er pt. ved at vurdere om bygningen kan ombygges indenfor de givne økonomiske rammer. Sideløbende med dette er vi løbende på udkig efter andre bygninger.

Når byggeprogrammet og diverse godkendelser ligger klar, forventes det, at der går 5-8 måneder, før boligerne er klar til indflytning.

Status for etablering af botilbud til udadreagerende borgere med andre handicap

Der er 3 borgere med multiple funktionsnedsættelse eller autisme, der kan hjemtages med en besparelse på 1,5-2 mill. kr. Derudover er der 2 andre borgere, som skal hjemtages, da de bor på et ikke-godkendt botilbud, men hvor udgiften forbliver den samme.

Der undersøges pt. muligheden for at overtage et plejehjem, hvor vi udover hjemtagningen også vil have mulighed for at ligge handicapområdet aflastning og udvide denne med et antal akutpladser. Socialforvaltningen er ved at undersøge to plejehjem, som er tømte eller skal til at tømmes, til formålet. Der i forvejen afsat anlægsmidler til at flytte aflastningspladser i forbindelse med moderniseringen af Sundbyvang.

Der afventes pt. en tilbagemelding fra boligselskaberne om SOF's mulighed for overtagelse af det ene plejehjem, samt endelig fastlæggelse af anlægs- og driftsøkonomi for begge plejehjem.

Økonomi

Der blev i budgetaftalen afsat 11,3 mill. kr. i anlæg til etablering af minimum 12 pladser til borgere med behov for skærmning, heraf 2 mill. kr. i 2010 og 9,3 mill. kr. i 2011. Det er en forudsætning i budgetaftalen, at Socialforvaltningen afgiver halvdelen af besparelsen på køb og salg af pladser til kommunens kasse.